A profecto æstimans quod mortuis filiis filiarum superessent ei ad consolationem, consolaretur se. Ob hoc, inquit, omnia denomino atque intimo, ut potius justus illius mentem perturbem, quo facile ad Dei blasphemiam provocem patientem: *Manducantibus, inquit, ac bibentibus meridiano tempore, hora prandii, subito spiritus venit ab eremo*³¹. Hæc scientes sancti atque horum memores, quod ipso meridiano tempore, hora prandii, ruina occupati sunt filii Job atque mortui, oraverunt ad Deum conservari sicut a negotio in tenebris ambulante, ita et a ruina et a dæmonio meridiano. Sicut enim in noctis tenebris, sic similiter in medio meridie plures dæmonum tentationes se demonstrant quam cæteris temporibus. Hoc nimirum claruit in filiis Job, qui non alio tempore, sed medio interfecti sunt meridie. Subito, inquit, *spiritus venit ab eremo; et tetigit quatuor angulos domus*. O malignissime adversarie, item Deo applicare cupis, item Creatorem depravare quæris, idcirco spiritum, hoc est ventum, ab eremo venire dicis. Nam quia Deus est qui producit ventos de thesauris suis, merito ventum ab eremo quasi a Deo missum venire dicis: ut et hoc quod factum est Deo imputetur, non in bono, sed in malo, atque audienti in scandalum. Nam sicut super oves ignem de cælo cadere dixit, ita et nunc spiritum, id est ventum, ab eremo venisse dicit: ut utraque Deo applicaret pro blasphemiarum provocatione, atque reprehensionis occasione: *Subito, inquit, spiritus venit ab eremo*. Derepente, insperate, illico cum impetu, spiritus, ventus, tempestas, procella venit ab eremo. Et quid fecit? *Tetigit, inquit, quatuor angulos domus, et cecidit super filios tuos, et mortui sunt*. Quis ergo, ait, est mortis eorum reus, o Job? Nonne qui ventum produxit atque adduxit? Sicut et ovium tuarum combustionis quis auctor est, nisi is qui ignem de cælo misit? Sed audi, inquit, o Job. Cum substantiarum abundantiam perdere contempsisti, omnibus facultatibus tibi ablati sustinueris: filiorum vero perditionem quomodo sustinebis? natorum tormentum quomodo haurabis? *Subito, inquit, venit ab eremo spiritus, et tetigit quatuor angulos domus, et cecidit super filios tuos, et mortui sunt*. Per hoc quod dicit *filios tuos*, stimulat sensum ejus, doloribus afflicti animam ejus, liquefacit præcordia ejus, provocat mentem ejus, quo magis post filios liquecens succenderetur. Sed quanto plus nequissimas tentationes Job multiplicabat, tanto amplius coronam gloriæ apud æternum Judicem ei augmentabat. Qui enim simplicem transierit tentationem vel probationem, simplicem procul dubio accipiet mercedem. Qui autem fuerit multipliciter probatus, multiplici gloria sine dubio a justo Deo coronabitur, quemadmodum beatus Job, qui omnibus diaboli malignitatibus atque versutiis superior est effectus, et omnibus tentationibus ejus fortior comprobatus respondit ei, dicens: *Dicis quod ab eremo veniens spiritus, hoc est ventus, et tangens quatuor angulos*

²⁹ Joh 1, 18, 19. ³⁰ I Cor. x, 31. ³¹ Job 1, 18, 19.

domus dejecit eam, et filios meos interfecit : sed mentiris, inquit, o diabole, et me non irridebis. Mentiris, o malignissime, et me non circumvenies. Nunquam enim venti a Deo excitati quatuor contra invicem flaverant, neque flant, sed unus et unus, aut iste aut ille. Nunquam enim auditum est quod flantes venti domos a fundamentis subverterunt, et eas maxime quæ super arida sunt fundatæ, ad instar navium quæ in pelago natitant, generaliter subvertendo demerserunt. Hæc nunquam provenerunt, neque provenientes, a ventorum flabris vel procellis. Noli, inquit, insimulare mendacio Deum, o diabole, tuis sceleribus, noli depravare Creatorem tuis perditis iniquitatibus. Ex te enim sunt hæc et non ex Deo : ex tua iniquitate, et non ex Creatoris immissione. *Subito, inquit, spiritus venit ab eremo.* De te ipso hæc loqueris, infelix diabole. Tu videlicet es spiritus ab eremo veniens, tu quatuor angulos domus tetigisti, atque filiorum interfectionem fecisti. Tu es qui aliquando in hostes prædantes te transfigurasti, aliquando in ignem de caelo cadentem ; nonnunquam autem in tria cornua equitum, sicut et nunc in procellam venti quatuor angulos domus tangentem, et ipsam domum a fundamentis subvertentem, atque eos qui intrinsecus erant interfectentem. Tuæ, inquit, iniquitatis operationes sunt hæc omnia, o nequissime diabole. Nam Deus mortem non fecit, neque lætatur in perditione vivorum, sed tua invidia atque zelo mors introivit in mundum. Sicut enim in totum mundum mors introivit per tuum zelum, ita et nunc super filios Job per tuam zelam et invidiam perditio advenit, atque interitus, o nequissime diabole. Hoc autem tu ipse de teipso demonstrans, dicis : *Subito spiritus venit ab eremo.* Subito enim occulte atque clanculo innumeros subvertis, innumeros circumvenis, et tuæ condemnationis hæredes facis, quos ævi æterna conversio subito apprehendit, utpote a te in malis seductus. Ob hoc ergo subito venit spiritus. Tu ipse es aeris penetrator diabolus, aereusque spiritus ab eremo : spiritus vero tanquam in eremum ac solitudinem, ubi neque hominis, neque quadrupedis vestigium traditur projectus atque expulsus. Aut adhuc venit ab eremo, utpote omnium divinorum exsors, et ab omnibus desolatus. Aut adhuc ab eremo venit, utpote non solum in corruptibilibus atque inanimatis solitudinibus sequestratus ac destitutus, sed quinimo magis in humanis atque animatis solitudinibus, quæ sunt animæ impiæ, sceleratæ, errantes, infideles, quæ sunt desolatæ omni sanctitate, quæ non habitantur neque a sancto Spiritu Paraclito, neque a sanctis angelis Dei : utpote in huiusmodi desertis habitans, a deserto te ipsum venire dicis. Tale desertum factus est etiam ille quem scopis mundatum atque ornatum reperiens nequissimus atque immundus spiritus, alios septem nequiores se assumens habitavit in eo.

A Tale desertum factus est ille infelix Judas, postquam Spiritus sanctus familiaritatem atque illuminationem a se expulit, et sanctorum angelorum conjunctionem atque habitationem a se amovit, sicut dicit : *Et post hæc introivit in eum Satanas* ²⁰. Tales solitudines fuerunt olim omnes pseudoprophetae atque falsi sacerdotes, illi ad quos dicit Michæas propheta ante Achab regem Israel : *Dedit Dominus spiritum mendacem in ore omnium prophetarum tuorum* ²¹. Quod cum audisset princeps ipsorum pseudoprophetarum Sedechias filius Chanaam, percussit Michæam in maxillam dixit : *Quis Spiritus Domini discessit a me, ut loqueretur in te* ²² ? Per quæ evidenter ostendit, quia discessit ab eo Spiritus Domini, et habitavit in eo spiritus diaboli, utpote desolato a Spiritu sancto. Talia deserta facti sunt Judæi, qui Domino non crediderunt, neque suscipere eum voluerunt. Propterea dixit ad eos Dominus : *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* ²³. Talia scilicet deserta facta sunt etiam nunc omnes infidelium sectæ atque hæreses, quæ desolatæ fidei veritate atque omni pietate, in quibus habitans diabolus multitudines scandalorum tanquam zizania in eis oriri fecit. Post quæ universa adhuc in ultimo talia deserta sunt omnes pertinaces, omnes crudeliter qui non agunt poenitentiam, qui contristant Spiritum sanctum, in quo pridem signati sunt in die redemptionis, qui contristant sanctos angelos, qui gaudent super eos, qui pro peccatis poenitentiam agunt. Omnes ergo isti desolati sunt qui non poeniterunt. Habitat vero in illis, utpote in desertis, malignus adversarius qui tenet cor eorum, ut nec ad poenitentiam confluantur, neque jejunia exerceant, neque eleemosynas faciant. Ictis namque peccata dominantur. Isti ergo omnes cum sunt desolati sanctitate et fide atque Dei timore, desolantur de regno Dei, et projiciuntur de choris sanctorum, atque in tenebras exteriores pelluntur et in ignem inexstinguibilem, qui præparatus est diabolo et angelis ejus. Hæc itaque notat universa, quia dicit : *Subito spiritus venit ab eremo, et tetigit quatuor angulos domus.* In tertia plaga tria cornua fecit diabolus, in quarta vero plaga quatuor angulos domus tetigit, et cecidit domus. Et quid si unum tetigisset angulum, cadere non potuisset ? Ergo si per unum angulum poterat cadere, cur omnes quatuor angulos tetigit ? Audi. Quatuor angulos, id est quatuor partes, tetigit, ob hoc, ut ostenderet sceleritatem et insaniam, et intemperantiam quoque atque crudelitatem, orationem atque animum suum homicidalem. Nam omnes nequissimi demones ut relaxati sunt, et mox ut permissionem acceperunt, continuo omnes generaliter ab omnibus partibus super domum ipsam irruerunt festinantes, atque adversum invicem rapientes, quis primus hanc iniquitatem acciperet, quis primus hoc homicidium perpetraret. Ob hoc ergo per quatuor

²⁰ Joan. xii, 27. ²¹ III Reg. xxi, 25. ²² ibid. 24. ²³ Matth. xxiii, 38.

partes irruerunt nequissimi dæmones, tanquam A leones de insidiis prorumpentes, ingentem unusquisque eorum sibi reputans dolorem, si prior illo alter præcederet ad ejus perditionem. Et adhuc per quatuor partes, quia metuerunt infelices, ne forte aliquis ex hac ruina evaderet præter illum unum quem sponte nequissimi reservassent, qui et ipsorum iniquitati deserviret, et Job ipsos dolores enarraret. Sed et adhuc per quatuor partes occurrentes, quatuor angulos tetigerunt, ob hoc ut suam inconsonantiam atque adversus invicem contrarietatem ostenderent. Nam ad iniquitatis perfectionem omnes sibi concordant, cum invicem sibi discordes sint omnes atque contrarii. *Et cecidit, inquit, domus super filios tuos, et mortui sunt.* Cecidit domus apprehendentibus dæmonibus, commoventibus, infremtentibus, a fundamentis subvertentibus. Cecidit domus. Nec quidquam magnam. Nam si solus Samsoun post hæc innumera allophytorum millia in una domo subito defecit, quid mirum si innumeri dæmones tuam domum per quatuor angulos apprehendentes subverterunt? *Cecidit, inquit, domus super filios tuos, et mortui sunt.* O quam magna fides tua, beate Job! O quam mirabilis est sapientia tua, vere Dei servus! Non te exagitavit primus fluctus, neque impavit secundam periculum, non te vulneravit tertia sagitta, non te superavit quarta tentatio neque subversio, quæ quasi incipiens, perfecta est in terra. Mortui, inquit, sunt filii tui, et vitam juxta omnium communem mortem. At nunc vero non ita; sed cecidit, inquit, domus super filios tuos, et sic sunt mortui. Suspira, inquit, o homo, et lacryma, o Job, tametsi non, inquit, ob hoc quod tales perdidideris filios, saltem vel quia tam lamentabili morte mortui sunt, vel quia ita miserabiliter de vita exierunt. Quis ex videntibus non stapeat Job? Quis ex audientibus non torbetur, o vir? Tu vero lapidibus durior et saxis firmiter exististi. Filii tui mortui sunt, et quid expectas ut non lugeas? Cum lapidibus comminuti sunt, cum pulvere commixti sunt. Carnes eorum cum sanguine et ossibus, cum ipsis etiam visceribus comminutæ sunt, fratrum cum sororibus, et sororum cum germanis omnium comminutio simul cum ipsis antepositis tibi commista est, omnium nihilominus viscerum tibi cum ipso vincto quod in manibus habent commixtus est. Immense namque furore usus versutus diabolus, et iram et plenam indignationem demonstrans, nec quidquam reliquit quod non comminuerit, neque calvarias, neque viscera, neque ventriculos, neque brachia, neque manus, neque pedes, neque ullum membrum, neque aliquam corporis compagem. Et non solum hæc, sed et ipsos lapides, et ligna nimio succensæ furore cometa comminuit, cuncta comminuit, cometa commiscuit, cuncta incerta atque indiscreta reddidit. Nam fundamenta domus ipsius sursum supra tectum excitavit, atque superius tectum in profundo fundamenti demersit. Non enim ob hoc solum hæc fecit quo magis in con-

tritione filiorum Job animum comminueret, sed ob hoc quia prioribus plagis non succubuit, propterea etiam istis omnem iniquitatem suam demonstravit, et pro priori tolerantia, in filiorum comminutione in eo vindicavit, et comminuit membra et carnes et ossa, ac cum lapidibus et pulvere ipsius ruinæ commiscuit, ut non separare, nec colligere, nec sepelire posset eos, a quibus sepeliri sperabat ac volebat. Hæc namque venit nuntiare Job novissimus nequissimi adversarii nuntius. Hæc venit nuntiare quæ nunc auditorum continent mentem, contristant præcordia, liquefaciant animam. Beati vero Job mens perstitit immota, anima in gratiarum actionibus non est consternata. Quis hominum nunc si unum perdat filium, habens alios, hujus unius diremptionem ac mortem supra modum non lugeat, etiam cum lamentationibus ac clamore? Magnanimus vero ille Job cum decem haberet religiosos liberos, et istos omnes simul protinus perderet, non ludit, non est contristatus, sed gratias egit danti et iterum auferenti Deo: et quod est maximum, non cum dedecore et miserabili motu ipsis matris morientibus atque in ipsius domus ruinæ contritis, quorum ciborum apparatus cum comedentium carnibus est commixtus, et hi qui ministrabant unusquisque ubi apprehensus, illic est comminutus, et potus ministrantium cum sanguine propinatus est commixtus. Erat visio lamentabilis, atque aspectus miserabilis hoc quod gestum est, imo nec visio nec aspectus. Non enim erat quod videretur, neque quod separaretur de eorum qui mortui sunt comminutis corporibus. Nam tanto furore comminuit ea nequissimus, ut nec de vallibus, nec de personis agnosci possint corpora, quæ cum terra atque lapidibus erant commista atque concreta. Quod transcendit omne dictum, atque omnem narrationem in dolore atque miseria. Quod nunc nos audientes expavescimus ac terremur. Beatus vero Job, nec ab audita terribus est, nec ab ipsa probatione expavit, sed in omnibus inclinabilis atque immobilis permansit, factis procul dubio ostendens omnia, quæ Deus pridem de eo veraciter dixerat verbis. Hæc audiens Job, O magne homo Dei Moyses, quid loqueris? quid scribis? quid dicis? Tu enim es qui hæc scripsisti. Cur ergo dicis: Audiens Job, quasi aliquid leve vel modicum, et cur non dixisti, hæc expertus Job, hæc passus, hæc sustinens? Nam probatio et passio atque tolerantia fuerunt hæc quæ facta sunt, et non verba neque fabule auditus. Propterea, inquit, non dixi probationem, sed auditum, quia non tanquam probationem estimavit Job, sed tanquam transuentem auditum, et tanquam fabulas percurrentes. Probatio vero fuit atque passio: sed dum cum tolerantia et cum gratiarum actionibus hæc sustineret Job, tanquam auditus pertransiit. Ob hoc ergo dicit hæc audiens Job, tanquam vehementia, tanquam terribilia, stuporem conferentia atque in pavorem deducentia. Hæc audias quæ alias prior non audivit, quæ alius

major non sustinuit, quæ alius ante eum passus non est. Hæc audiens Job quem meditatus est diabolus, quæsitit nequissimus, quem voluit iniquus, quem excogitavit injustus. Hæc audiens Job, quem angeli admirati sunt, quem incorruptibiles laudaverunt, ut is qui de terra plasmatus est, viriliter pugnaverit adversus eum qui de cœlis dejectus est, ut pulvis adversus spiritum, ut homo adversus diabolum, ut corruptibilis adversus incorruptibilem constanter steterit, et non succubuerit, atque victoriam de illo sumpserit. Cum tribus malitiosis sagittis a diabolo sagittaretur, tolerantia atque fidei scuto se protegens transiit illibatus. Post quas tres quarta sagittavit illum inimicus tentator novissime cum dolore ultima, miserabili, sed nec hæc aliquid peregit, nec per istam suam voluntatem perfecit, et ideo computat istam quasi unam: non enim erat una, sed decem erant in hæc ipsa. Nam decem filiorum una fuit perditio, unus interitus. Quod autem non vulneraverit illum diabolus, neque dolorem incusserit nequissimus, evidenter ostendit mox in subsequentibus: *Tunc surrexit Job*²⁶. Si enim vulneratus, vel contaminatus, vel laceratus fuisset, surgere omnino non potuisset. Ergo quia surrexit, manifestum est quod fortissimus perseveravit, atque illæsus perstitit. *Tunc surrexit Job*. Surrexit animo, surrexit fide, surrexit veritatis studio, surrexit ad prælium, surrexit ad virtutem, surrexit ad officium constantia. *Tunc surrexit Job*. Certum est quia cum surrexisset, dicit: Nunc belli tempus, nunc approbatio, nunc victoria acceptio, nunc coronarum compositio, nunc retributionis expectatio, nunc audaciae manifestatio. Quod autem ad hæc omnia surrexit Job, atque ad horum omnium ostensionem, atque perfectionem, juxta hæc quæ sequuntur, manifestum est: *Conscidit, inquit, vestimenta sua*²⁷. Cur conscidit? Ob hoc conscidit, ut expeditior atque constantior exstitisset in prælio, ut illa quæ retardant deponeret, ut illa quæ impediunt a se projiceret, ut tanquam audacissimus præliator, et tanquam singularis monomachus adversus innumeros inimicos, et adversus inæstimabiles adversarios, singulariter immobilis perstitisset. Ob hoc ergo conscidit vestimenta sua. Nam et vere talis mos est in aliquibus gentibus, ut, cum ad durum prælium venerint, tunc nimirum scindentes vestimenta sua cum furore atque indignatione currant contra adversarios intemperanter, nudo pectore, cum fiducia se offerentes, ut est Syrorum gens. Item vero alia barbaræ gentes exspoliantes se, atque in ipsis tunicis se præcingentes, nudo pectore, atque scapulati viriliter eunt in prælium. Sic itaque admirabilis Job conscidens vestimenta sua, atque omnia deponens impedimenta, nudus atque audax stetit in spiritale prælium. Aut adhuc conscidit vestimenta sua, sine mora semetipsum ad ipsas præparans plagas. Ecce,

A inquit, dorsum nudum, ecce corpus detectum. Vos flagellate, ego autem sufferam. Vos verberate, ego autem sustineam, dicens cum Jeremia: *Dorsum meum dedi ad flagella*²⁸; dicens cum David: *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*²⁹. Sed et adhuc cum eodem David: *Et eram flagellatus tota die*³⁰. Adhuc conscidit vestimenta sua, ac si diceret ad ipsos adversarios nequissimos: O maligni atque iniqui adversarii, mortuum me æstimatis, ut vos putatis, et ut vobis videtur in terram me sepelire præparatis! Si ergo me mortuum æstimatis, o inimici! anticipem in pretiosam meam sepulturam conscindere pretiosas atque regales meas vestes, ut nec post mortem gaudeatis eas possidentes. Puto quod ex illo consueverunt homines, cum pretiosam sepulturam cuilibet miserint, conscidunt eam, ne aliqui scelesti et ipsum corpus projiciant, et ipsam pretiosam sepulturam possideant. Quod si tanquam viventem me, inquit, judicatis, ecce, inquit, etiam sic nudus atque scapulatus sto contra vos, nunquam vobis cessurus. Aut adhuc conscidit vestimenta sua. Ecce, inquit, o maligni inimici! peculium consumpsistis, filios perdidistis, substantiam diripulistis, nec quidquam aliud nisi solum corpus atque hanc vestem mihi reliquistis. Tollite, inquit, et hanc vestem, projicio etiam hanc vobis, nihil apud me remaneat ex his quæ in potestatem nequitia vestre data sunt. Non sit mihi ex vobis hoc beneficium, oleo peccatorum non ungetur caput meum. Super quæ universa, ecce, inquit, et ipsum corpus nudum, detectum, paratum ad pœnæ supportationem, ad dolorum tolerantiam. Torque, inquit, contunde, verbera, et cum per cuncta probaveris, cognoscas quia solus Job insuperabilis permanens in omnibus nunquam cedit nequitia flagellis. Hæc itaque universa cum cogitaret et loqueretur, atque ipsis perficeret factis, *Surrexit et conscidit vestimenta sua, et totondit comam capitis utpote superfluan, otiosam atque inutilem: Totondit comam capitis sui, factis perficiens id quod postea duriter ab Apostolo interminatum est verbo, quia vir si comam nutrierit, ignominia est illi*³¹. Hæc itaque observans Job totondit comam capitis sui. Cum totondisset, procul dubio quod ipsis eam adversariis project: Ecce, inquit, tollite et hanc, habete etiam et hanc, deglutite et istam. Arbor, inquit, sum fructifera, omnia quæ superflua a me projicio, ut illibatus perfectum fructum asseram. Vitis enim sum bene macerata, abscindo a me universa superflua, ut incongruis omnibus dicar purgatus, ac justitia perferam perfectum fructum. Totondit comam capitis sui, non ut lugens, sed ut luctum deponens atque projiciens, omnique luctu per tolerantiam superior existens. Totondit comam capitis sui. Sicut Joseph cum de carcere a Pharaone educeretur, sicut Jonathæ filius cum David ad Jerusalem post mortem Absalon reverteretur, et alii ingumeri priores ac

²⁶ Job 1, 20. ²⁷ ibid. ²⁸ Isa. L, 6. ²⁹ Psal. cxxviii, 3. ³⁰ Psal. lxxii, 14. ³¹ I Cor. xi, 14.

posteri, quandiu lugebant, non tondebant comam, A deposito autem luctu confestim tondebant, ita et nunc beatus Job totondit comam capitis sui, ut humiliaret se, ut subjiceret, ut miseriam ostenderet. Quod est hujus rei indicium? hoc quod in subsequentibus dictum est: *Aspersit namque terram super caput suum* ⁴¹. Nisi enim valde humiliaret se, non utique caput suum terra aspergeret: *Aspersit, inquam, terram super caput suum*. Unde hanc opinionem sumpsisti, o beate Job! ut terram capiti tuo aspergeres? A tritavo, inquit, generis mei Abraham dicente: *Ego sum terra et cinis* ⁴², et a patriarcha totius generis humani Adam, ad quem dictum est: *Terra es, et in terram ibis* ⁴³. Hæc itaque ab illis audiens atque memor aspersit terram capiti suo. Non itaque sum tanquam diabolus qui de cælo cecidit, sed sum tanquam unus ex hominibus ortus de terra, ideoque terram aspergo super caput meum. Non sum sicut diabolus ex incorruptione projectus, sed sum tanquam unus corruptibilium de limo plasmatus. Merito terram aspergo super caput meum, ut noverit, inquit, diabolus nequissimus adversus quem habet, quia adversus terrenum habet, adversus corruptibilem, adversus mortalem, adversus hominem de limo terræ plasmatum. Ob hoc aspergit terra caput suum, ut instruat omnes terrenos, corruptibiles atque mortales, quia etiam ipsi possunt similiter stare adversus nequissimum. Possunt, inquam, similiter sufferre ac superare omnes tentationes diaboli, si Deum dilexerint atque metuerint: sicut admirabilis Job sustinuit atque portavit non modicum aliquid, sed magnos et ingentes atque terribiles dolores ac tormenta, quæ alius illo nec prior, nec posterior sustinuit: et quod est superius, non habens formam ex alio priore, nec exemplum recipiens ab alio. anteriore. Cum unum ex plurimis videtur Jacob filium perdidisse, a cæteris omnibus consolari non potuit, sed dixit: *Ibo post filium meum lugens in infernum* ⁴⁴. Magnanimus autem Job post peculii perditionem, et post omnium bonorum direptionem, omnium filiarum miserabilem interitum pariter simul cum audisset non suspiravit, non ingemuit, non reprehendit, non maledixit, non blasphemavit, non culpavit, non dixit ea quæ dicenda ratio exposcebat, quæ nunc illicite dicunt plurimi. Cur dedisti primo, aut cur abstulisti modo? Cur oblectasti primo, sive peculio, sive filiis? vel cur privasti nunc his omnibus pariter? Melius erat ut omnino non dedisses, quam ut dans rursus auferres. Utilius erat ut omnino non ostenderes, quam ut ostensis denuo multares. Sed nihil horum dixit, neque omnino cogitavit sanctissimus atque constantissimus ille Job, non tantum ut mentem refrigeraret, nisi tantum ut quia ingens dolor erat hoc quod factum est, quæ pertulit ostenderet. Vestes conscidit, caput tondebat, terram capiti suo aspersit. Per quæ universa

se ante Deum humilians, nequissimum diabolum usque ad inferos dejecit. Quid dicimus, o viri? Nunquid ex alio corpore creatus est Job? Absit! Non enim cum personarum acceptione creavit Deus alios tales, aliquos nihilominus tales, sed idem est omnium plasma de limo terræ, sed æqualis est omnium anima ex Dei operatione. Sed quia non est omnium similis voluntas, neque pietas, neque religiositas, neque fides, neque propositum circa Deum, neque spes vitæ æternæ, neque timor gehennæ, neque inferorum supplicium in tenebris exterioribus, idcirco non omnes homines idem demonstrant propositum, neque eandem tolerantiam, non quia non possunt, sed quia nolunt. Propterea digne ac juste magnificatur beatus Job, quia volens sustinuit

B hæc omnia cum gratiarum actionibus. Nam post hæc universa quæ superius memorata sunt atque ostensa, dixit: *Et prostravit se in terra, et oravit ad Dominum* ⁴⁵. Primum surrexit, et ita demum se prostravit. Surrexit ad prælium, prostravit se ad precem. Surrexit ad victutem, prostravit se ad orationem. Surrexit ad victoriæ perfectionem, prostravit se ad coronæ acceptionem. Nam et ante imperatores qui victores exstiterunt, non stantes, sed deorsum adorantes coronam accipiunt. Sic namque et beatus Job in prima tentatione quam per peculium atque filios sustinens victoriam de adversario acquisivit, ad orationem se prostravit, ut perfectas tolerantiae suæ a Deo acciperet coronas. Ob hoc ergo prostravit se et oravit ad Dominum. Quem cum prostratum videret diabolus, gavisus est valde infelix: cum autem adorantem, atque orantem audisset, obstupuit atque expavit: *Prostratus, inquit, oravit ad Dominum*. Job prostratus dejecit diabolum, altum humiliavit, exaltatum supplantavit, confudit fortem, deformavit elatum. Super hæc autem omnia, quod omnibus majus atque superius est, cum sua prostratione Job diabolum dejecit, et sua tolerantia nequissimum superat, formam ostendit ejus qui de cælo venit: qui ut granum tritici in terram cadens diabolum dejecit, et fortem alligavit, et vasa ejus diripuit, et spolia divisit, et captivam duxit captivitatem, et passione atque resurrectione sua mundum redemit, atque sæculum salvavit. Horum namque omnium formam atque exemplum ostendens, post horum omnium lamentabilium tolerantiam prostratus in terra oravit ad Dominum, ut prostratio ejus ruina efficeretur diabolo atque subversori maligno, et figuram per hæc in se gereret passionis ac resurrectionis Domini. Prostratus, inquit, oravit ad Dominum ex tota anima, et ex tota mente, et ex cordis profunditate. Oravit ad Dominum. Quid oravit? Tolerantiam, sufferentiam, con-

C cum prostratum videret diabolus, gavisus est valde infelix: cum autem adorantem, atque orantem audisset, obstupuit atque expavit: *Prostratus, inquit, oravit ad Dominum*. Job prostratus dejecit diabolum, altum humiliavit, exaltatum supplantavit, confudit fortem, deformavit elatum. Super hæc autem omnia, quod omnibus majus atque superius est, cum sua prostratione Job diabolum dejecit, et sua tolerantia nequissimum superat, formam ostendit ejus qui de cælo venit: qui ut granum tritici in terram cadens diabolum dejecit, et fortem alligavit, et vasa ejus diripuit, et spolia divisit, et captivam duxit captivitatem, et passione atque resurrectione sua mundum redemit, atque sæculum salvavit. Horum namque omnium formam atque exemplum ostendens, post horum omnium lamentabilium tolerantiam prostratus in terra oravit ad Dominum, ut prostratio ejus ruina efficeretur diabolo atque subversori maligno, et figuram per hæc in se gereret passionis ac resurrectionis Domini. Prostratus, inquit, oravit ad Dominum ex tota anima, et ex tota mente, et ex cordis profunditate. Oravit ad Dominum. Quid oravit? Tolerantiam, sufferentiam, con-

⁴¹ Job 1, 20. ⁴² Gen. xviii, 27. ⁴³ Gen. iii, 19.

⁴⁴ Gen. xxxvii, 35. ⁴⁵ Job 1, 20.

et rex omnium, et nunquam nihi prævalebit malignus, et nunquam me superabit callidus inimicus. Quanquam atterat carnes, quanquam comminuat ossa, quanquam consumat nervos, si animæ, inquit, meæ sensus illibatus a et custodiatur, nunquam a te seducar, Domine Deus meus, nunquam abstrahar a charitate tua, rex meus. Idecirco orationem ejus exaudiens Deus, atque deprecationem illius suscipiens justus iudex, post hæc locutus est ad diabolum, dicens: *Ecce tradidi tibi illum, tantum animam ejus ne tetigeris*⁴⁷. Sic itaque prostratus, oravit ad Deum. Vere prostratus, hoc est valde usque ad terram humiliatus, merito vestem conscidit, comam capitis totondit, terram capiti suo aspersit. Post hæc universa prostratus oravit ad Dominum. Sic, inquit, rex Ninive post hoc in cinere et cilicio sedens, et cum humilitate orans, post triduum imminuentem calamitatem effugit. Sic, inquit, et Josias Jerosolymæ rex vestes suas conscidens præ timore comminationis Dei, famulos suos vestibus conscissis, et terra atque cinere aspersis misit ad deprecandam atque exorandam faciem Domini. Sic etiam primus his omnibus admirabilis Job conscidit vestimenta sua, et comam capitis sui totondit, et terram capiti suo aspersit, et ita prostratus ad Dominum oravit. Prostratus est ad orationem, sed non cecidit tanquam adversarius in contumaciam. Prostratus est ad precem, sicut Abraham cum pro Loth orasset: sed non cecidit in contumeliam, sicut diabolum qui de cælo projectus est propter apostasiam. Sed forsitan dicit aliquis: et cur omnino totondit comam capitis sui, vel ob quam rem conscidit vestimenta sua, vel ob quam causam aspersit capiti suo terram? Audite: primo quidem pro his omnibus quæ demonstrata sunt; item sane adhuc vestimenta sua conscidit ob hoc, quia ex his quæ diabolo data sunt, apud se nihil residere voluit. Comam vero capitis sui totondit ob hoc, quia deposita divitiarum abundantia, etiam comæ nimietatem deponeret: et adversario ostenderet, quia sicut passus est quia comam totondit, ita cum multitudinem honorum deponeret atque amitteret, nihil se passum fuisse æstimasset: aufer, inquit, omnia superflua, nihil mihi supersit ex his quæ tibi data sunt. Terram vero ob hoc aspersit capiti suo, ut ex parte ostenderet filiorum dolorem. Nisi enim hoc fecisset, alienum illum a natura humana fuisse diceremus. Hæc videlicet universa gessit, propter naturalem dolorem. Gratias vero egit propter constantiam et animæ veritatem, atque illam quam circa Deum habuit sinceritatem. Post quæ universa dixit ad eos⁴⁸. Ad quos? Ad advenientes dæmonum nuntios. Nam mihi quatuor præstolabantur ei, et quatuor miseriarum prædicationes ei afferentes, quatuor lamentabilibus sagittis eum sagittantes. Novissima lamentabilior fuit atque animæ contigua filiorum perditio. Ad istos ergo quatuor qui præsto-

labantur, ut videbantur lugentes atque mæsti simulatione dixit: Quid expectatis, o viri? Quid sustinetis, o homines? Hoccine, ut lugeam vobiscum? Hoccine, ut vobiscum launter? Non lugeo, inquit, rei familiaris direptionem: ablatae namque sunt mihi cum peculio pariter etiam molestiæ atque curæ. Non lamentor filiorum decessum, transiit enim ab oculis meis tristitia et dolor. Si enim pariter mecum adviverent super terram, cum dolore eram cogitaturus quales fuissent, quales profecissent, qualem finem expectassent. De istis ergo securus effectus non lamentor, non plango quod vos cupitis, non reprehendo quod vos queritis, non blasphemus quod vos vultis. Non ridebit, inquit, de me diabolum, non gaudebit ut sperat super me inimicus, non inveniet apud me id quod expectat nequissimus: *Nudus exivi de utero matris meæ, nudus ibo sub terram*⁴⁹. Nihil habui eum venissem, nihil requiro eum iero. Nihil attuli natus, nihil hinc auferam sublata: *Nudus exivi de utero matris meæ, non peculium nec filios habens, neque divitiis vel possibilitatibus indutus, nudus et ibo sub terram*. Quod enim pariter cum corpore positum fuerit in terra, cum eodem corpore terræ efficitur terra. Merito nudus ibo sub terram. Nudus ibo, nudus, inquit, peculio, sed et peccato: nudus divitiis, sed et impietatibus: nudus substantia, sed et injustitia. Sicut enim de carnalibus possibilitatibus universis nudus effectus sum, ita, inquit, et ab omnibus illicitis nudus ibo sub terram. Non comitanter, inquit, mecum, neque malignitas, neque iracundia, neque superbia, neque invidia, neque zelus, neque cupiditas, neque alienarum rerum appetentia, neque contumelia, neque calumnia, neque violentia, neque impudicitia, neque lascivia, neque ullum ex his quæ Deo contraria sunt. Istis namque omnibus nudus ibo sub terram. Non enim sum talis quales illi de quibus dicitur: *Quia non habuerunt tegumentum, inferno vestiti sunt*. Nudus, inquam, malis omnibus ibo sub terram, nudus malis, bonis vero omnibus indutus, justitia vestitus, sanctitate circumdatus, charitate ornatus, misericordia ac bonis operibus coronatus. Beati sunt, et beati erunt, o gloriose Job! omnes qui te imitati fuerint, omnes qui post te potuerint cum fiducia dicere: *Nudus exivi de utero matris meæ, nudus et ibo in terram*: qui etiam cum Apostolo dicere veraciter possunt: *Nihil intulimus in hunc mundum, verum tamen nec auferre aliquid possumus*⁵⁰. Væ autem illis qui nudi quidem venerunt, innumeris autem injustitiis atque impietatibus, crudelitate quoque atque infidelitate onerati, atque prægravati ibunt in terram. Hujusmodi vestientur calamitate atque miseria, in die justis atque personam non accipientis iudicii Dei. *Nudus exivi de utero matris meæ*, sicut et omnes homines, sicut et omnis caro, sicut et omnes corruptibiles, *nudus et ibo in terram*. Hoc ipsum namque expe-

⁴⁷ Job 11, 6. ⁴⁸ Job 1, 21. ⁴⁹ ibid. ⁵⁰ 1 Tim. vi, 7.

stant omnes, quia idem est introitus omnibus, et exitus similis, sive rex, sive famulus, sive dives, sive egenus, sive magnus, sive pusillus, sive liber, sive servus, nudus ibit in terram, nec quidquam valet auferre secum. Nam et hoc ipsum quod cum corpore mittitur, non auferet secum. Non autem secum illud tollet, quia non sentit, quia non intelligit, quia terra efficitur, quia in resurrectione non corporis sepultura, sed animæ fides et pietas, misericordia quoque et sinceritas requiritur. *Nudus exiit de utero matris meæ, nudus et ibo sub terram.* Tanquam si diceret: O viri prudentiæ atque sapientiæ, quod est mortale hoc indumentum, quæ est hæc supervacua gloria, quæ sunt terrænæ hæc atque infidæ divitiæ, quæ sunt hodie et crastina non sunt, quæ hodie irrident istum, crastina vero die eunt ad alium? Fumus est deficiens, flos est transiens, herba est arescens: et qui habent illas, tanquam non habeant, quia diutius non habent; et qui non habent illas, tanquam nihil amiserint, quia non permanenter relinquuntur. *Nudus exiit de utero matris meæ, corpus habens tantum atque animum, nudus et ibo sub terram.* Sicut veni, ita et ibo, ita et exeo, aliena cuncta relinquens, cum corpore solo ibo, atque anima transibo. Quæ accepi, inquit, habeo, quæ atuli non amisi. Superflua omnia derelinquens *nudus ibo illuc.* Illuc, inquit, quo illic? Primum quidem illuc ibo quo omnes priores mei ierunt, quo omnes ab initio, illuc in terram matrem omnium, in terram omnium domum. Terra namque est domus omnium mortalium. Illuc quo abiit ille ad quem dictum est: *Terra es, et in terram ibis*²¹. Illo, inquit, ibo nudus sicut et nudus veni. Aut adhuc illo, inquit, ibo ubi sunt tabernacula justorum, ubi sunt sanctorum gloriæ, ubi est fidelium requies, ubi est plorum consolatio, ubi est misericordium hæreditas, ubi est immaculatum beatitudo, ubi est veracium lætitia et exultatio. Iluc ibo, ubi est lux et vita, ubi est gloria et iucunditas, ubi est lætitia et exultatio, vel unde aufugit dolor, tristitia et gemitus, ubi obliviscentur priores tribulationes hæc quæ sunt in corpore super terram. Illuc ibo, ubi est tribulationum depositio, ubi est remuneratio laborum, ubi Abrabæ sinus, ubi Isaac proprietas, ubi Israel familiaris, ubi sanctorum animæ, ubi angelorum chori, ubi archangelorum voces, ubi Spiritus sancti illuminatio, ubi Christi regnum, ubi æterni Dei Patris infecta gloria atque beatus conspectus. Illuc, inquit, ibo, illuc perveniam, non reprehendens, non maledicens, non blasphemans, non criminans, sed gratias agens et confitens, atque cum gratiarum actionibus dicens: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est*²². Non ero, inquit, ingratus, non ero infidigraphus, sicut tu, adversarie; non reddam malum pro bono, sicut tu, infelix diabolus; sed confiteor, quia *Dominus dedit, Dominus abstulit, sic-*

ut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Lamentabiles, inquit, ad me misisti mentes, o diabolus, et noxios atque immisericordes tuæ nequitie legatos, per quos me crudelibus tuæ iniquitatis sagittasti sagittis, quas ego, inquit, omnes identidem in te convertam, crudeliora efficiens tibi in spiritu vulnera. *Dominus, inquam, dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est.* Hoc fuit diabolo vulnus, hoc fuit diabolo afflictio et dolor, tribulatio quoque atque angustia: quia cum putat et vult blasphemiam audire a Job, et reprehensionem ac maledictum in Deum, confessionem atque gratiarum actionem audivit. Hoc factum est illi ignis devorans, hoc factum est illi incendium perurens, quia hoc audivit quod non sperabat: *Dominus dedit, et Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum in sæcula.* Non enim tantum tetigerunt Job lamentabiles istæ diaboli sagittæ, quantum vulneraverunt eum sinceræ ejus gratiarum actiones. *Dominus dedit, et Dominus abstulit.* Quando voluit, inquit, dedit ut bonus, et quando voluit identidem, ut habens potestatem abstulit. *Dominus dedit, et Dominus abstulit.* Dedit, inquit, ut innotescat quam fidelis sim, quam pie dispensem, quam misericorditer distribuam. Abstulit autem, ut appareat quomodo gratias agam, quomodo confitear, quomodo adorem, plus nunc rebus sublatis, quam pridem datis. *Dominus dedit, et Dominus abstulit.* Dedit sua et iterum abstulit sua; ego, inquit, nihil amisi, nullam passus sum detrimentum. Merito postquam usus sum reddidi, mutuanti mihi ea gratias agens. *Dominus dedit, et Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est; sit nomen Domini benedictum.* Quid dicis, o beate Job? Dominus vere dedit, sed non Dominus vere abstulit, sed abstulit omnium inimicus et nequissimus adversarius atque invidus diabolus. Dominus dedit, sed adversarius abstulit. Dominus dedit, et inimicus refuga abstulit. Porro si diabolus abstulit, quomodo dicit Job quod Dominus abstulerit? Ignorans atque per suspicionem dicit. Putabat enim atque arbitrabatur quod Dominus abstulerit, et nesciebat quod diabolus abstulit, concedente Domino atque permittente. Ergo dicit Job: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit ita factum est.* Hæc namque fuit illa vere magna Job constantia, quod nesciens quia diabolus abstulit, putabat quod Dominus abstulerit, et hoc putans, Domino quasi auferenti gratias agit. *Dominus, inquit, dedit, et Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est; sit nomen Domini benedictum in sæcula.* Si enim scisset Job quod adversum diabolum habebat, et quia diabolus cum illo hoc bellum faciebat, et quia malignus inimicus rem familiarem et filios ei abstulerat, profecto omnino ad nihilum ipsas tentationes deduceret, et in derisionem illum habens, evidenter adversus inimicum resisteret et aperte

²¹ Gen. III, 19. ²² Job I, 21.

adversus apertum hostem staret. Nunc vero inimicus quidem hoc celavit diabolus, cum istos ei inferret labores: clementissimus autem Dominus in suspitione erat et incusabatur his omnibus. Nam cum diceret diabolus: *Ignis cecidit de caelo*, et, *Subito spiritus venit ab eremo*, Deum incusabat istis doloribus. Similiter cum audisset Job, quod ignis cecidit de caelo et combussit oves, et quia spiritus venit ab eremo et ruina occidit ejus filios, quid aliud suspicari poterat nisi quod Deus illi ipsos dolores caelitus immisisset? Ob hoc ergo praesertim magnificatur Job, quia cum Deus suspicatur in istis plagis ac doloribus, suscepit cum constantia atque gratiarum actionibus: et non dixit, quid peccavi circa te ut talia patiar ex te? Sed cum ab inimico percuteretur atque doloribus afficeretur, Dominum in istis doloribus suspicabatur, et gratias agebat percipienti se atque doloribus afficienti, dicens: *Dominus dedit, et Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est; sit nomen Domini benedictum in saecula*. Haec itaque universa, atque pluriora ad praestolantes sibi nequissimi nuntios beatus Job locutus est, et per illos ad ipsum diabolum qui eos miserat, qui stabant ante eum tristes, ac flentes sicut flinxerant, omnemque miseriam ostendentes ac depromentes, ut facile beatum Job ad blasphemiam provocarent. Ad quos plurima et alia locutus Job dixit: Cur tristes estis, o homines? Ob quam causam ejulatis, o viri? Ne forte hoc vos contristat, quia ego Deo gratias ago. Ne forte hoc vobis molestum est, quod ego danti ea confessionem do, et auferenti ea invocationem emitto. Non me homo multavit, sed Deus de caelis qui mihi dedit diversa, abstulit, sicut et vos dicitis, quod ignis de caelo ceciderit. Si ergo non homo mihi damnum ingessit, sed Deus quando voluit dedit, et item quando voluit abstulit, gratias ei qui dedit, et gratias identidem ei qui abstulit. Sua dedit, et item sua abstulit, et ego, ait, nihil amisi. Nam ex utero materno nudus veniens, nihil habui. Qui habuit dedit mihi, mutuavit utenti mihi, abstulit quae sua sunt; nihil perdidit, sed gratias ago mutuanti, usus his quae data sunt mihi, et confiteor largitori, dicens: *Dominus dedit, et Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est*. Placuit antea ut daret, placuit nunc ut rursus auferret. *Sicut Domino placuit, ita factum est*. Omne quod Deo placuerit bonum est, omne quod Domino placuerit justum est. Placuit illi ut daret, bene placuit. Placuit illi identidem ut auferret, juste placuit. *Sicut Domino placuit, ita factum est*. Quandiu illi placuit habuimus, quando placuit ei non habemus. *Sicut Domino placuit, ita factum est*. Quando habuimus, non propterea nostra habuimus, sed Domini: et cum perderemus omnia, non propria perdidimus, sed abstulit quae sua erant Dominus, *Sicut Domino placuit, ita factum est*, sicut Dominus voluit, sicut Domino placuit. Omne

A quod vult Dominus, vita est, lux est, requies est, aeterna beatitudo est, *vita enim in voluntate ejus est, et ira in indignatione ejus*²³. Quodcumque ergo placuit Domino, sive percutere, sive multare, sive ditare, sive pauperem facere, sive arguere, sive corripere, omnia beatitudo est incorruptibilis atque indesinens. *Beatus, inquit, homo quem tu erudieris, Domine*²⁴. *Sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum in saecula*. Sic oportet omnes Christianos, atque omnes credentes dicere et facere et cogitare in omnibus quae eos circumdederint, atque eis occurrerint, sive pecunias perdant, sive filii auferantur, sive paupertas incumbat, sive infirmitas immittatur. Dicant in his omnibus cum sinceritate: *Sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum in saecula*. Nomen Domini, inquit, propter quod omnia sustineo atque suffero, propter quod omnibus quae mihi obvenierunt superior existo. *Sit nomen Domini benedictum in saecula*. Nomen Domini, quod mirabiliter caelos extendit, quod terram firmiter fundavit, quod abyssos terribiliter signavit. *Sit nomen Domini benedictum in saecula*: quod cum vidissent leones in Daniele, in agnos immutati sunt: quod cum flammis ignis agnovisset in Anania et Azaria et Misaele, foras a fornace fugit, atque eos qui extra fornacem erant combussit, utpote non habentes in se sanctum nomen Domini; illis autem qui intra fornacem erant non appropinquavit, quia terribile nomen Domini in illis conspexit. Hoc etiam et celus cum videret in Jona, obstupuit atque illaesum eum quem de navi susceperat reddidit, intaminatum remisit quem vivum suscepit. Hoc, inquam, nomen Domini benedictum in saecula. Hoc nomen quod pauci ex prioribus agnoverunt, posteriores vero omnes susceperunt. Hoc nomen de quo dicunt sancti ex persona Dei: Vobis qui timetis nomen meum cognominabitur novum nomen quod benedicetur super terram. Et adhuc: *Non est nomen aliud sub caelo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri*²⁵. Hoc, inquam, nomen Domini sit benedictum in saecula: quod iram avertit, quod maledictum abstulit atque remisit, quod daemones terruit. Hoc nomen Domini sit benedictum in saecula. Sit benedictum in angelis et in hominibus, in caelestibus virtutibus, in spiritibus atque in omnibus justorum animabus, in gentibus et in omnibus fidelium congregationibus. *Sit nomen Domini benedictum*. Quousque, aut quandiu sit benedictum? *In saecula*, inquit, in finem praesentis et in initio infiniti illius saeculi. Sit, inquit, nomen Domini benedictum in animabus castorum, in cordibus piorum, in mentibus religiosorum, in ecclesia sanctorum, in congregatione verissimorum Dei famulorum. Sit nomen Domini benedictum non in tempore dimenso atque statuto, sed in saecula. In saecula, inquit, sive in praesenti saeculo usque in finem, sive in futuro saeculo illo infinito atque in-

²³ Psal. xxix, 6. ²⁴ Psal. xciii, 12. ²⁵ Act. iv, 12.

deficienti. *Sit nomen Domini benedictum in sæcula.* Circumcisio, inquit, ad tempus fuit, lex usque ad plenitudinem temporis fuit. Postquam venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum qui legem implevit, et gratiam demonstravit, et nomen illud benedictionis impertiens cunctis in perpetuo petentibus tradidit. *Sit nomen Domini benedictum in sæcula.* Nomen Domini ait honi, misericordis, patientis, benigni, clementissimi. Sit nomen Domini benedictum, qui benedictionem seminavit, produxit atque ostendit. Sit nomen Domini benedictum, qui cuncta bene perficit, qui cuncta bona universis providet, qui bene, inquit, mihi magnam patientiam atque tolerantiam condonavit, ut tanquam aurum in fornace probatus, perspicuæ fidei, tolerantiae quoque atque patientiae formam cunctis subsequenter ostendam, justus comprobatus, electus demonstratus atque probabilis ostensus, non Dominus qui est praesclus, sed hominibus in mundo ignorantibus. Nam praescius Dominus etiam ante passionis initium tolerantiae sciebat exitum. Merito testimonium perhibuit, qui ob hoc ipsam tentationem permisit, ut his qui in mundo sunt comprobaretur justus. Pro his ergo omnibus sit nomen Domini benedictum in sæcula. Hæc audientes subsequenter etiam sancti prophetæ a beato Job docti dixerunt: *Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in sæculum* ⁶⁶. Sicut enim mirabilis Job cum dolores sustineret, nomen Domini benedixit, ita et beati prophetæ persecutiones et dolores sustinentes terribiles, nomen Domini benedixerunt. Post quæ universa, velut victoriæ titulum, gloriæ, ac laudis atque honoris illi statuens magnus ille Moyses scribit, ac dicit: *In his ergo omnibus quæ ei acciderunt, non peccavit Job, neque in conspectu Domini, neque in labiis suis* ⁶⁷. In his omnibus, inquit, tam plurimis, tam magnis, tam periculosis, tamque terribilibus ac vehementissimis, in omnibus primis ac novissimis, majoribus ac minoribus quæ fuerunt ante plagam, in omnibus miserabilibus, gravibus quoque et mentem perturbantibus, præcordia perterrentibus. In his omnibus. Nam nisi essent plurima et magna, atque terribilia, non utique dixisset in his omnibus quæ ei acciderunt, tanquam si diceret: Quis regum a sæculo talia bella peregit, o viri? Quis ab initio procerum hujusmodi perfecit victoriam, o homines, quemadmodum admirabilis Job; qui percussus est et non est interfectus, sagittatus est et non est vulneratus, doloribus est affectus et non est dejectus, suffossus est et non est subversus, miseriis est afflictus et non est comminutus? Solus super omnes antiquos ac posteros immobilis gratificentiae, et tolerantiae scuto se circumdans, solusque adversus innumerum stans, insuperabilis perseveravit, atque solus de multitudine iniquorum victoriam sumpsit. Hoc nimirum scribens, ac proferens Moyses, et tanquam perpetem titulum in formam tolerantiae iis

A qui in mundo sunt statuens, dicit: *In omnibus quæ ei acciderunt nihil peccavit Job.* Acciderunt ei divitiæ, et gloria, sed nihil peccavit, non enim est elatus in superbiam. Accidit ei splendor et lætitia, sed nec quidquam peccavit. Non enim est oblitus timorem Domini, neque dereliquit misericordiam ac miserationem. Post hæc videlicet accidit ei paupertas ac miseria, sed nihil peccavit Job, quia non blasphemavit omnium dominantem. Accidit ei dolor, et plaga, et vermes et putredo: sed nihil peccavit justus ille. Nam cum gratiarum actionibus vehementes illos sustinuit dolores. Veraciter ergo scribit magnus ille Moyses de Job, et veraciter dicit: *In omnibus quæ ei acciderunt nihil peccavit Job, neque in conspectu Domini neque in labiis suis.*

B Quid est quod dicis, o magne Moyses? quid est quod loqueris, neque in conspectu Domini, neque in labiis suis? Ego, inquit, absque mendacio loquor, et juste loquor. In conspectu enim Domini non peccavit, hoc est, in animæ consiliis, neque in cogitationibus, neque in tractationibus cordis. His enim observat, et ista respicit facies Domini, quæ in corde cogitantur atque tractantur, juxta hoc quod dictum est: *Non sicut videt homo, videt Deus, sed homo videt in facie, et non in corde: Deus autem videt in corde* ⁶⁸, et in facie et in cogitationibus, atque in ipsis cordis consiliis. Istas scilicet cordis cogitationes, consilia quoque atque tractatus designans, dicit: *neque in conspectu Domini.* Verba autem et eloquia demonstrans: *neque, inquit, in labiis suis,* ac si diceret: Omnia quæ provenerunt ei, ita sustinuit Job et ita supportavit, ut nec in verbis labiorum blasphemaret Deum, neque in cordis cogitationibus reprehenderet, neque in animæ consiliis culparet. Quomodo malum cogitaturus erat Job in corde suo adversus Deum, qui pro filiorum cordibus curam gerens, dixit: *Ne forte filii mei in cordibus suis mali aliquid cogitaverint adversus Deum* ⁶⁹? Non peccavit, inquit, in conspectu Domini, corde male cogitando, neque in labiis suis, illicita loquendo. Super hæc omnia, *Non dedit, inquit, insipientiam Deo.* Quid est quod dicit, *non dedit insipientiam Deo?* Ac si diceret: Non existit infidelis Deo, non existit infirmus, neque instabilis, neque perfidus, neque commotus. *Non dedit insipientiam Deo.* Non enim fuit quemadmodum domus illa quæ super arenam est fabricata, quæ non habuit fundamentum, hoc est, fidei et pietatis firmamentum, quæ facile ventis et aquis commota cecidit. Sed non fuit talis beatus Job, sed firmus, stabilis atque immobilis fuit. Idcirco omnis impetus nequissimi, et omnis inundatio diaboli subvertere, vel dejicere immobilem illum non potuerunt. Hoc itaque demonstrans dicit: *Non dedit insipientiam Deo.* Sicut diximus, non existit infidelis Deo, neque indignus, neque ingratus. Aut adhuc, inquit, *Non dedit insipientiam Deo,* ac si diceret,

⁶⁶ Psal. cxii, 2. ⁶⁷ Job 1, 22. ⁶⁸ 1 Reg. xvi, 7.

⁶⁹ Job 1, 5.

non fecit sermones Dei neque testimonia eius infidelia, neque supervacua, neque mendacia. Quæ verba Dei, vel quæ testimonia? Ea quæ ad diabolum locutus est, testimonium perhibendo Job, non fecit ea infirma vel supervacua succumbendo atque detrahendo, sed fidelia illa atque firma fecit, cum gratiarum actione sufferendo cuncta sibi accidentia. Merito ergo dicit: *Non dedit insipientiam Deo, non exstiterunt testimonia Dei de illo infirma, neque mendacia per illum, sed fidelia ac firma, atque vera. Non dedit illam occasionem, vel suspicionem infidelitatis Deo. Non necesse habuit Deus confundi de iis, per quæ velut fidei testimonium perhibuit illi. Nam cum esset firmus et fidelis, non dedit insipientiam Deo, hoc est infidelitatem Deo. Quod autem erubescat Deus infidelibus atque infirmis, ipse Dominus ostendit, dicens: Qui erubuerit me, confundet hunc Filius hominis cum venerit in maiestate sua*⁶⁰. Deus vero attestabatur fidei Job, diabolus vero attestabatur infidelitati. Deus testificabatur quod non propter pecuniam, sed propter dilectionem coluerit illum Job: diabolus vero confirmabat quod non propter dilectionem colebat illum Job, sed propter substantiam. Postquam vero omnia ei abstulit diabolus et rem familiarem, et filios, et in iisdem gratiarum actionibus permaneret Job circa Deum, tunc nihilominus apparuit quod non

A propter pecuniam, sed propter dilectionem serviebat Deo: tunc scilicet testimonium diaboli infirmum ac mendax factum est, Dei vero testimonium verum ac fidele probatum est. Hæc sane universa uno verbo ostendens, atque perstringens, dicit: *In his omnibus quæ ei acciderunt, nihil peccavit Job, neque in conspectu Domini, neque in labiis suis. Et non dedit insipientiam Deo*⁶¹. Studeamus etiam, o viri, studeamus omni virtute nostra, o amici, ut non demus infidelitatem Deo, ut non existamus ei infideles, neque in fide, neque in verbis, neque in factis, neque in cogitationibus, neque in consiliis, neque in impietate, neque in tribulationibus, neque in deliciis, neque in gloria, neque in paupertate, sed hæc universa cum patientia transeamus, atque cum gratiarum actionibus sustineamus, ut in omni vita nostra fideles Deo, et firmi in fide ac pietate reperiamur ad instar beati Job qui in omnibus quæ ei acciderunt fidelis permansit coram Deo, et fidei omnia ostendit de se testimonia ejus: qui primus hominum post Abel atque Abraham his qui in mundo sunt bonorum dereliquit formam, qui nominatur atque magnificatur inter homines in perpetuo, qui requiescit cum angelorum choris in gloria incorruptibili in infinita sæcula. Qua requie etiam nos omnes dignos habeat misericordia Domini.

LIBER SECUNDUS.

Sicut pulcherrimi solis radii delectabiles sunt ad videndum omni homini illibatos oculos habenti, ita et admirabilis Job passio desiderabilis est, ac delectabilis, atque necessaria ad audiendum omnibus piis, omnibus credentibus, omnibus Deum inveniuntibus, atque Deum diligentibus. Nam admirabilis Job, cum prima congressione victoriam de diabolo perfecisset, atque triumphator de maligno exsistisset, quanto magis victoriam de illo sumpsit, tanto amplius illum ad zelum circa se, et ad majus certamen atque bellum commovit. Velut enim inextinguibilis ignis flamma succensus nequissimus, tractans apud semetipsum dixit: Nunc mihi est belli tempus, nunc victoriæ spes mihi nusquam est, nunc exurgam ad certamen circa Job, nunc evidenter cecidi propter tolerantiam ejus. Non, inquit, est mihi fugiendum. Non enim permittit superationem virtus ipsa quæ nunc est, sed adhuc est mihi congregiendum. Timeo enim ne rursus terribiliter cadam ante eum. Sed interim fugit cum non valet et congregi non audet, et concertare metuit. Melius est, inquit, ut congregiar, quam ante secundam luctationem indeliberanter fugiam, aut

C ante secundam congressionem inutiliter terga vertam. Forsitan, inquit, in secunda congressione victoria ad me revertetur. Forsitan enim contemnit sua, et filios, seipsum autem non contemnit, suum proprium corpus non spernit, proprios suos dolores non despicit. Quæram illum, ipsum requiram, corpus ipsius percutiam dolore, liquefaciam vulneribus, consumam vermicibus: forsitan his doloribus succumbens maledicet, forsitan hanc pœnam non sufferens blasphemabit. Diversa enim immutantur tempora, aliquando huc, aliquando autem illuc flectuntur. Merito, inquit, est etiam mihi adhuc spes victoriæ. Hæc itaque, atque his similia cogitans, atque apud semetipsum tractans nequissimus diabolus, rursus impudentia utitur, rursus importunitatem demonstrat, rursus tanquam canis rabidus in baculum irruit, non considerans propriam dejectionem, non intelligens propriam deformitatem. Rursus ante faciem Dei subintroire audet, rursus irreprehensibilem illum Job reprehendere non metuit, quo magis per omnia confusus atque convictus existeret. Hæc namque universa demonstrans, atque commemorans, dicit: *Et factum est quasi*

⁶⁰ Luc. ix, 26. ⁶¹ Job i, 22.

dies illa 69. Quæ dies? Dies temporis, dies opportunitatis. *Et factum est quasi dies illa.* Dies tolerantiae, dies consummationis, dies adimpletionis primæ victoriæ Job. *Et factum est quasi dies illa.* Dies in qua diabolus cecidit, Job vero surrexit: dies in qua diabolus humiliatus est, Job vero exaltatus est: dies in qua diabolus confusus est, Job vero coronatus est. *Et factum est quasi dies illa.* In qua redivivum iudicium inter Job et diabolum est auditum, in qua redivivæ coronæ Job ab angelis aptatæ, atque consecratæ sunt. *Factum, inquam, est, quasi dies illa, similis ei de qua superius dictum est, de qua jam superius plurima diximus. Et factum est quasi dies illa, et venerunt angeli Dei ut starent ante Dominum et diabolus venit cum illis ut staret ante Dominum* 69. Venerunt angeli, non de loco in locum translati, non de regione ad regionem transeuntes, non de provincia ad provinciam commeantes, sed ante Dominum fugiter perseverantes. Nam si ut justis lux semper, ita facies Dei super justos semper, ita ante Deum justis semper, multo magis gloriosi atque sancti angeli, qui indesinenter æ perpætæ permanent ante Deum in gloria. Venire autem dicuntur vel ire, cum ad ministerium fuerint missi, cum legationes adimpleverint, cum mandata perfecerint, cum propter eos qui patienter sustinuerint, Deum magnificaverint, cum propter eos qui salutem alipscentur, Deum laudaverint, quando pro perfectis cœlesti Domino confessi fuerint, quando pro omnimodis Dei miraculis æterno regi indesinenter gratias egerint. Et nolite mirari, o amici, quod angeli venire vel ire dicuntur, quia majora atque intrabilia audituri estis. Nam et ipse Deus, qui est angelorum atque omnium spirituum rector et conditor, venire et ire dicitur, descendere et ascendere, sedere et surgere, dormire et a somno surgere, et quod est omnibus stupendum magis, diciatur tanquam potens crapulatus a vino: *Exsurge, quare obdormis, Domine? Exsurge et ne repellus in finem* 69. *Et suscitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino* 69. Et descendit Dominus et locutus est cum Moyse. Et ascendit Deus postquam locutus est ad Abraham, et alia innumera his similia de Deo in Scriptura reperiantur fuisse dicta. Si ergo immobilis et inexcitabilis et inemigrabilis atque simplex in iisdem semper jugiter permanens Deus hæc universa dicitur, et ire et venire, *Venit, inquit, Deus ad Balaam* 69, et vedere et surgere: quid magnum si angeli ejus atque ministeriales spiritus venerint ad Deum dicuntur ad increpandum diabolum, atque omnes qui operantur voluntatem illius, et ad testandum sanctis atque sinceritatibus eorum, quas habent circa Deum? Ad magnificandum Deum in misericordiis ejus et bonitatibus ejus, atque longanimitatibus et investigabilibus ejus miraculis, quæ indesinenter ostendit circa genus humanum? Sic ergo venerunt,